bagian baik langsung maupun tidak langsung dari usaha 

menengah atau usaha besar yang memiliki Aset lebih dari Rp. 

50.000.000(Lima juta Rupiah)  - Rp. 500.000.000 (Lima ratus 

juta rupiah) dan omset lebih dari Rp. 300.000.000 (tiga ratus 

juta rupiah) - Rp. 2.500.000.000 (dua milyar lima ratus juta 

rupiah). Usaha Menengah adalah usaha ekonomi produktif 

yang berdiri sendiri, yang dilakukan oleh orang perseorangan 

atau badan usaha yang bukan merupakan anak perusahaan 

atau cabang perusahaan yang dimiliki, dikuasai, atau menjadi 

bagian baik langsung maupun tidak langsung dengan Usaha 

Kecil atau usaha besar dengan jumlah aset lebih dari Rp. 

500.000.000 (lima juta rupiah) - Rp. 10.000.000.000 (sepuluh 

milyar)  dan Omset  lebih dari Rp. 2.500.000.000 (dua milyar 

lima ratus juta rupiah) - Rp. 50.000.000.000 (lima puluh 

milyar).7 

Menurut data Kementrian Koperasi dan UKM Pada 

tahun 2021 jumlah usaha mikro di Indonesia berjumlah 64 

juta, usaha kecil 193.959, usaha menengah 44.728, dan usaha 

besar 5.550.8  Pelaku-pelaku usaha tersebut di tahun 2024